
 
 
 
 
 

 

VISMA Horizon 
 
 
 

Kā veikt NĪN 

operāciju uzskaiti 

Horizon? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ievads  
Nepieciešamie klasifikatori  
Darbības gada sākumā  
Apgrozījuma operācijas  

Mēneša sākuma atlikumu salīdzināšana  
Saņemto maksājumu ievade  
Maksājumu pārgrāmatošana uz 

ieņēmumu EKK Samaksāto sodu 

pārgrāmatošana uz ieņēmumiem 

Aprēķinātā NĪN un sodu grāmatošana 

Veikto apgrozījuma operāciju pārbaude  

Darbības gada beigās  
Pārmaksu pārgrāmatošana  
Beigu atlikumu salīdzināšana  



 

Ievads 
 

Instrukcija paredzēta kā palīgmateriāls pašvaldībām, kuras nekustamā īpašuma nodokļa 

aprēķinam izmanto datorprogrammu “NĪNO” un finanšu uzskaiti veic RVS Horizon. Instrukcijā 

aprakstītas veicamās darbības RVS Horizon, lai minimizētu dubultu datu ievadi saistībā ar 

nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanu un nodrošinātu korektu kontu apgrozījumu un 

atlikumu griezumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem (EKK) un institucionālajiem 

sektoriem. 

 

Nepieciešamie klasifikatori 
 

Lai RVS Horizon nodrošinātu naudas līdzekļu un ieņēmumu kontu uzskaiti pa ekonomiskās 

klasifikācijas kodiem, kā arī debitoru kontu uzskaiti pa institucionālajiem sektoriem, sistēmā 

nepieciešams izveidot pakalpojuma kartītes un atbilstošās nomenklatūru grupas katram EKK, 

kā arī nosacītos klientus katram institucionālajam sektoram, kas ietver klientus, kuriem tiek 

veikts NĪN aprēķins. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Darbības gada sākumā 
 

Katra gada sākumā tiek salīdzināti sākuma atlikumi (skat.sadaļu “Mēneša sākuma atlikumu 

salīdzināšana”) un pārgrāmatotas avansa summas uz debitoru kontu 234x (skat. sadaļu 

“Pārmaksu pārgrāmatošana”). 
 
Līdz katra gada 15.februārim NĪNO programmā tiek veikts nekustamā īpašuma nodokļa 

aprēķins un kopsummas tiek grāmatotas RVS Horizon (skat.sadaļu “Aprēķinātā NĪN un sodu 

grāmatošana”). 

 

 

1 



 

Apgrozījuma operācijas 
 

Mēneša sākuma atlikumu salīdzināšana 
 

Katra mēneša sākumā tiek veikta NĪNO perioda sākuma atlikumu atskaites salīdzināšana ar 

atbilstošo RVS Horizon virsgrāmatas kontu atlikumiem (kontu apgrozījums pa klientiem). 

Debitoru kontā (234x) uzskaitītas summas salīdzina atsevišķi fiziskām un juridiskām 

personām atšķirīgo institucionālo sektoru dēļ. No NĪNO atskaites kolonnas “kopā” tiek 

atņemtas uzskaitītās soda summas (līdz apmaksai tiek uzskaitītas zembilancē) un saņemtās 

pārmaksas. Iegūto rezultātu salīdzina ar RVS Horizon konta atlikumu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ārpusbilancē (9x) uzskaitīto soda naudu salīdzina, summējot visus NĪNO atskaitē uzrādītos 

sodus (nokavējuma procenti + līgumsodi par zemi un ēkām/būvēm). Ārpusbilances kontu 

RVS Horizon nav nepieciešams dalīt pa EKK un institucionālajiem sektoriem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Saņemto maksājumu ievade 
 

Saņemtos maksājumus par NĪN RVS Horizon importē no bankas izraksta, izmantojot failu vai 

tiešsaisti (gateway) un bankas importa dokumentu sarakstā tos sadala pa fiziskām un 

juridiskām personām, izmantojot lauku labošanu iezīmētajām rindām. Bankas importu veic 

katru dienu un saņemtos maksājumus neapvieno, lai iespējamas kļūdas gadījumā būtu 

vieglāk atrast trūkstošo, lieko vai kļūdaino maksājumu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 



Pēc bankas importa dokumentu saraksta apstrādes, visus par NĪN saņemtos maksājums 

ģenerē un grāmato uz nosacītu EKK (piemēram, “NĪN”), lai izvairītos no manuāla un dubulta 

darba, katru maksājumu dalot pa faktiskajiem EKK. 
 
Ja bankas imports netiek izmantots, tad katru dienu manuāli tiek ievadīti divi ienākošie 

maksājumu uzdevumi  kopsummas, kas saņemta no fiziskām un no juridiskām personām 

attiecīgajā dienā. 
 
Iemaksas kasē veic uz reālo personu, kura maksā, un uz īstajiem EKK (atšifrējumu iegūstot  
no NĪNO).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Katru dienu RVS Horizon bankas slēgumu salīdzina ar bankas izrakstu.  
Reizi mēnesī RVS Horizon bankas apgrozījums (kontu apgrozījuma atskaitē atlasot visus 26x 

kontu apgrozījumus, kas veikti uz nekustamā īpašuma nodokļa EKK un nosacīto EKK “NĪN”.) 

tiek salīdzināts ar NĪNO atskaites saņemto maksājumu kopsummām. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Maksājumu pārgrāmatošana uz ieņēmumu EKK 
 

Pēc attiecīgā mēneša bankas apgrozījuma salīdzināšanas ar NĪNO kopsavilkuma atskaiti, 

saņemtie maksājumi tiek pārgrāmatoti uz ieņēmumu EKK, izmantojot bankas pārveduma 

dokumentu. Summu sadalījums tiek iegūts no NĪNO programmā pieejamas atskaites, kas 

atšifrē visus saņemotos maksājums pa bankām un faktiskajiem EKK. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

6 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 



 

Samaksāto sodu pārgrāmatošana uz ieņēmumiem 
 

Vienu reizi mēnesi samaksātie sodi tiek pārgrāmatoti uz ieņēmumiem. Sodus pārgrāmato, 

izmantojot realizācijas rēķinu, kuram nav dalības norēķinu operācijās (“nepiedalās”). Sodu 

maksājumus, kas saņemti no fiziskām un juridiskām personam, pārgramato atsevišķi, 

izmantojot nosacītos klientus (lai tiktu saglabāts dalījums pa institucionālajiem sektoriem). 

Saņemtās sodu kopsummas iegūstamas no NĪNO kopsavilkuma atskaites. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

8 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ieņēmumos atzītās sodu summas tiek dzēstas no ārpusbilances konta. Tā kā ārpusbilances 

konti netiek dalīti pa EKK un institucionālajiem sektoriem, pārgrāmatojumu var veikt par visu 

saņemto sodu kopsummu, izmantojot virsgrāmatas reģistru. Instrukcijā saņemto sodu 

pārgrāmatojums RVS Horizon tiek ievadīts katru mēnesi, taču šo pārgrāmatojumu var arī 

ievadīt tikai vienu reizi gadā (par visu gadu) pirms bilances sastādīšanas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Aprēķinātā NĪN un sodu grāmatošana 
 

Nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinu un papildus aprēķinus par katru mēnesi grāmato 

izmantojot realizācijas rēķinu, kuram nav dalības norēķinu operācijās (“nepiedalās”). NĪN 

aprēķinus fiziskām un juridiskām personam gramato atsevišķi, izmantojot nosacītos klientus 

(lai tiktu saglabāts dalījums pa institucionālajiem sektoriem). Summas tiek iegūtas no NĪNO 

perioda apgrozījuma atskaites kolonnām “papildus aprēķināts”. Ērtākai iespējamo kļūdu 

meklēšanai ieteicams katru NĪNO kopsavilkuma atskaitē aprēķināto NĪN summu ievadīt 

atsevišķā rindiņā RVS Horizon realizācijas rēķinā (samazinājumus attiecīgi ievadot ar mīnus 

zīmi). 

 
 
 
 

11 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Papildus aprēķinātās sodu summas tiek grāmatotas ārpusbilances kontos. Tā kā 

ārpusbilances konti netiek dalīti pa EKK un institucionālajiem sektoriem, grāmatojumu var 

veikt par visu papildus aprēķināto sodu kopsummu, izmantojot virsgrāmatas reģistru. 

Instrukcijā papildus aprēķināto sodu grāmatojums RVS Horizon tiek ievadīts katru mēnesi, 

taču šo grāmatojumu var arī ievadīt tikai vienu reizi gadā (par visu gadu) pirms bilances 

sastādīšanas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Veikto apgrozījuma operāciju pārbaude 
 

Katra mēneša beigās pēc apgrozījuma operāciju ievades tiek veikta NĪNO perioda 

apgrozījuma atskaites salīdzināšana ar atbilstošo RVS Horizon virsgrāmatas kontu 

apgrozījumiem (kontu apgrozījums pa klientiem). 
 
Debitoru kontā (234x) uzskaitītās summas salīdzina atsevišķi fiziskām un juridiskām 

personām atšķirīgo institucionālo sektoru dēļ. NĪNO atskaites kolonnu “papildus aprēķināts” 

(samazinājuma kolonnas ar mīnus zīmi) un “samaksāts  soda sankcijas” summa tiek 

salīdzināta ar 234x konta debeta apgrozījumu. NĪNO atskaites kolonnas “samaksāts  kopā” 

tiek salīdzināta ar 234x konta kredīta apgrozījumu. 

 
 

 

14 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 



Ārpusbilancē (9x) uzskaitīto soda naudu debeta apgrozījuma salīdzina ar NĪNO apgrozījuma 

atskaites papildus aprēķināto soda naudas rindas kopsummu. Kredīta apgrozījumu salīdzina, 

saskaitot NĪNO atskaites kolonnu “samaksāts nodoklis  soda nauda” un “samaksāts  soda 

sankcijas” kopsummu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Darbības gada beigās 
 

Pārmaksu pārgrāmatošana 
 

Gada beigās pirms bilances sastādīšanas saņemtās pārmaksas nepieciešams pārgrāmatot 

uz debitoru avansa kontu (59x), izmantojot realizācijas rēķinu, kuram nav dalības norēķinu 

operācijās (“nepiedalās”). NĪN aprēķinus fiziskām un juridiskām personam grāmato atsevišķi, 

izmantojot nosacītos klientus (lai tiktu saglabāts dalījums pa institucionālajiem sektoriem). 

Summas tiek iegūtas no NĪNO beigu atlikuma atskaites kolonnas “pārmaksa”. 
 
Attiecīgi nākamā gada sākumā 59x kontā grāmatotās summas tiek grāmatotas atpakaļ uz 

234x kontu, izmantojot šādu pašu realizācijas rēķinu  nepiedalās. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

16 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Beigu atlikumu salīdzināšana 
 

Gada beigās pēc visu apgrozījuma operāciju ievades tiek veikta NĪNO beigu atlikuma 

atskaites salīdzināšana ar atbilstošo RVS Horizon virsgrāmatas kontu beigu atlikumiem 

(kontu apgrozījums pa klientiem). 
 
Debitoru kontā (234x) uzskaitītās summas salīdzina atsevišķi fiziskām un juridiskām 

personām atšķirīgo institucionālo sektoru dēļ. NĪNO atskaites kolonna “kopā nodoklis” 

(juridiskām un fiziskām personām atsevišķi) tiek salīdzināta ar 234x konta debeta beigu 

atlikumu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

19 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NĪNO atskaites kolonna “soda sankcijas” tiek salīdzināta ar ārpusbilances (9x) konta 

atlikumu. 
 
! Piemērā dotās soda sankciju summas nesakrīt ar RVS Horizon 9x konta atlikumu, jo NĪNO 

perioda apgrozījuma atskaitē nav atšifrēti papildus aprēķinātie nokavējuma procenti, kas 

attiecīgi netika ievadīti RVS Horizon kā papildus aprēķinātais sods. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apskatot bankas un ieņēmumu kontu atlikumus, redzams, ka tie pilnībā sadalīti pa 

korektajiem EKK (nosacītā EKK “NĪN” beigu atlikums ir 0.00). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

22 


